Aceste cîteva mărturii documentare vin să confirme, aşa cum am ară
tat, dimensiunea fundamentală a istoriei sătmărene şi anume integrarea
organică în mersul istoriei tuturor românilor.

Anul revoluţionar 1848, a avut un ecou deosebit şi în ţinuturile să tmă
rene. Ideile programatice ale Adunării Naţionale de la 3/15 mai 1848 de la
Blaj, la care au participat şi reprezentanţi ai sătmărenilor dintre care îi
amintim pe: Ion Pop Suduranul din Sudurău, Alexandru Bătrîneanu din
Cărei, Demetriu Coroianu din Craidorolţ, au mobilizat masele populare săt
mărene în sensul unor puternice mişcări cu caracter naţional şi

Bariţiu, la 26 mai 1848, se poate deduce
amploarea mişcărilor ţăranilor români din jurul Careiului (Ciumeşti, Sanislău,
Resighea, Vezendiu), care au fost şi ei închişi de autorităţile comitatului,
avînd în frunte pe groful Kârolyi, pentru că au ocupat cu forţa pămînturile
nobiliare, numărul celor deţinuţi ajungînd la peste 320 de oameni.

Memorabilele idei programatice formulate la Marea Adunare Naţională
de la Blaj din 3/15 mai 1848 au fost cunoscute şi împărtăşite unanim de ro
mânii sătmăreni, aşa cum rezultă din circulara din 28 iunie 1848 a lui I. Pop
Suduranul, protopopul districtului Sărăuad, în care se arată că dezideratele
românilor votate la Blaj: „ 1. naţionalitatea şi limba, ridicarea şcolilor şi acope
rirea speselor bisericii cu cheltuielile statului; 2.